VII. Imperatores etiam omnes ab *Augusto* ad *Gratianum*, Pontifices Maximos se cooptari & appellari voluisse, ex hac præcipue causa traditum (34) est, ut Juris scientiam & Interpretationem penes se haberent , quæ ante *Augustum* fuit in Collegio Pontificum ; quod Romani existimarent, Reipub. expedire, ut Jus Civile inter sacra Cerimoniaſque Deorum suorum haberetur ; eaque de causa *Augustus* se Pontificem Maximum inaugurari voluit, ut testatur (35) *Dio. Cassius*. Imperatores autem Christiani post *Augustum* , licet a sacris Romanorum , & hoc Pontificis nomine abhorrent ; in suis tamen elogiis & nummis passim se Pontifices Maximos (36) dici passi sunt, quod

(30) *Dion. lib. 53. Forcat. in d. lex hoc Jure, num. 10.* (31) *Covarr. pract. quest. c. 1. n. 3. Decian. Resp. 10. n. 124. vol. 3. Borrel. de Casib. Reg. præst. n. cap. 31. n. 31. Franc. de Amay. obser. Jur. lib. 1. cap. 1. n. 183.* (32) *h. l. 1. ff. de Constit. Princ.* (33) *L. apud eum, ff. de manumiss.* (34) *Anast. German. lib. 1. de Sac. immunit. cap. 9. n. 3.* (35) *Dio. lib. 54.* (36) *Card. Baron. M. xyrolog. die 22. Augusti, v. Timothei. Ferron. ad stat. urb. Rom. in Rubr. n. 135.*

quod ad hodiernum diem rudera Romana inspicientibus fatis constat.

VIII. Hæ vero Constitutiones per quingentos annos ab *Augusto* ad *Justinianum* in numerum immensum excreverunt, easque duo privati homines *Gregorius & Hermogenes*, sub *Diocletiano*, in duos Codices congesserunt, qui *Gregorianus & Hermogenianus* dicti sunt: in quibus Constitutiones usque ad *Constantinum* continentur. Tertium addidit *Theodosius* Imperator (37) qui Constitutiones sequentium Imperatorum a *Constantino* ad suum Imperium in Codicem suum retulit, qui *Codex Theodosianus* dictus est. Sed in his Codicibus Constitutiones adeo erant inter se pugnantes, aliæque superflue, ut *Justiniano* postea opus fuerit. Summe vero ab omnibus laudatur *Theodosius* sapientissimus (38) Princeps, qui quantum invigilaverit pro jure Romano conservando, illius Codex demonstrat.

IX. In his autem Constitutionibus Imperatorum cogimur venerari Dei Opt. Max. Bonitatem & Sapientiam, qui per plurimos Imperatores improbilissimos leges justissimas & æquissimas humano generi dedit. Belluæ enim & monstra sub humana specie erant, *Nero*, *Domitianus*, *Commodus*, *Heliogabalus*, *Caracalla*, alique iniquissimi & sævissimi in Christianos, *Trajanus*, *Valens*, *Decius*, *Galienus*, *Diocletianus*, *Julianus*, ceterique; quorum tam justæ
pru-

(37) *L.eric. C. de nov. Cod. fac. & ibi Dionys. Gothofred. Cont. lib. 1. Lect. 9.* (38) *Balduin. in Consens. ad Instit. in proleg.*

prudentesque sunt Constitutiones, tantamque eorum Curam & Religionem in componendis controversiis civilibus ex eorum rescriptis deprehendimus (39) ut eas hodie omnes gentes admirentur: pluresque inter eos, etsi a religione Christiana alieni, Brachium Seculare Christianis indulsisse pro tuenda Conciliorum & Episcoporum autoritate (40) probat *Petr. Ærod.* Quæ omnia post Divinam Clementiam tribuenda sunt Jurisconsultis illis, qui sub iis res administrabant: quorum scripta in libris Juris Romani hodie habemus.

X. Illud porro in Constitutionibus Imperatorum ad Romani nominis gloriâ observatum (41) est; quod dum Imperatores ante *Constantinum* Romæ erant, rescripta eorum sunt ejusdem brevitatis, verborum ponderis & elegantię, cujus sunt Jurisconsultorum Scripta in Pandectis. Post *Constantinum* vero cum migrassent Constantinopolim, sunt proluxa, tumida, & Oratori magis convenientia, quam Principi, ut constat in Constitutionibus *Martiani*, *Zenonis*, *Anastasi*, *Justini*, & *Justiniani*, quas in Codice habemus; & cum prioribus nec eloquentia, gravitate, aut prudentia sunt comparandæ. Et ex defectu porro potestatis *Matthæus de Afflictis* (42) Jurisconsultus Neapolitanus Constitutionum ab Imperatoribus

(39) *Tiraquell. de Jur. Prienc. gen. qu. 17. Limitat. 4. num. 31. Baldwin. in d. proleg. Boda in Instit. in proem. (40) Petr. Ærod. Res. Judic. lib. 1. Tit. de Hæret. cap. 11. (41) Tiraquell. in li. unquam, 2. susceperis liberos, de revoc. d. nat. Guido Cognill. in quest. ad Consuet. Franc. cap. 1. & 2. & in Comment. ad Consuet. Nivern. in præf. (42) *Matthæus de Afflictis. ad Const. Neapolit. in præf. qu. 20. n. 1. 2.**

ratoribus Constantinopoli editarum post *Constantinum* robur imminuit, quia post donationem *Constantini* latæ erant, de qua postea erit dicendi locus.

XI. In hac denique potestate Legum ferendarum a populo Romano Imperatoribus concessa restat unum, de quo varie solet disceptari; quomodo Princeps ex ea Legibus solutus dici possit, quia ipse populus Romanus non erat (43) solutus, neque ea potestate unquam usus est? *Princeps enim solutus est Legibus*, ait (44) *Ulpianus*: quam Legem sceleratam & multarum in Repub. calamitatum causam fuisse, aliqui Jurisconsulti (45) sentiunt. Et humanior est *Lex Theodosii & Valentiniiani* (46) profitentium, *Se Legibus obligatos esse, majusque Imperio esse submittere Legibus Principatum*; justumque esse ut Princeps Legibus obtemperet suis, neque sibi licere patiatur, quod populo suo prohibet, neque in se damnet Jura, quæ in subditis constituit, ut (47) ait *Isidorus*: *Ulpianum* vero intelligunt (48) de Pœnariis Legibus, ad quas Princeps non tenetur, ut in *Lege Julia & Papiæ* de pœnâ caduci, de qua ibi agit *Ulpianus*. Alii vero intelligunt locutum *Ulpianum* de solennitatibus Juris Civilis in Contractibus, Judiciis, & Ultimis Voluntatibus, ad quas Princeps non

te-

(43) *Bald. de pac. Constant. v. libellarius num. 3. Vafq. lib. 1. contr. v. Illustr. cap. 36. n. 21. Pruckman. §. soluta potestas, c. 3. n. 94.* (44) *L. Princeps, ff. de Legib.* (45) *Covaf. lib. 2. Miscellan. Jur. cap. 25. Connan. lib. 1. comment. Jur. cap. 16.* (46) *L. digna vox, C. de leg.* (47) *Isidorus relatus a Gratiano, c. Justum, dist. 5.* (48) *Cujac. lib. 15. obser. 30. Covaf. & Coman. in loc. cit. Vafq. lib. 1. contr. v. illustr. c. 2. n. 1. Christin. decis. 9. num. 3.*

tenetur, cum præsentia Principis omnes (49) solennitates suppleat; non de contractibus, judiciis, testamentis vel rebus ipsis.

XII. Principem enim teneri ad Jura naturæ & gentium, omnes asserunt: *Tenetur ratione naturali*; cum Jus naturæ sit potentius principatu, ex Baldi (50) & omnium sententia; ideo ad contractum tenetur ut privatus, nec potest contractum suum rescindere (51) ex plenitudine potestatis, cum maxime requiratur in eo bona fides. Unde Imperatores Principesque Lege naturali, nationali, & jure gentium soluti non sunt, ut loquitur Ludovicus (52) Bologninus. Atque ita dum Dio (53) asserit Principem teneri ad eas leges, quas ille ἀρχαίων νόμους appellat, Clariss. Claudius Salmasius (54) eum intelligit de Jure gentium, & iis contractibus qui ex eo Jure (55) descendant, quales sunt emtio, venditio mutuum, locatio, & alii commutativi contractus, ad quos omnis Princeps tenetur, iisque nullo modo solutus est. Et leges etiam civiles servare teneri Principem, licet non vi coactiva, cum nemo possit Principes cogere ad Legum observationem, vi tamen directiva

C

ex

(49) *L. omnium 9. C. de Testam.* (50) Bald. ad c. 1. §. fin. qui feud. dar. poss. Dd. ad c. 1. de Constitui. Marian. Soc. jun. cons. 126. n. 17. vol. 3.
 (51) Bald. ad c. 1. §. ad hæc, de pac. firm. Castr. ad l. digna vox. C. de leg. V. usq. lib. 1. contrav. illust. cap. 26. n. 12. Cras. d. cap. 25. num. 4. Card. Tusch. conc. 50. v. Papa. (52) Bolognin. ad Auth. C. ne fil. pro. patre. (53) Dio. lib. 53.
 (54) Salmasius in dissert. de sen. trapezit. p. 401. (55) *Lex hæc Juri, de Just. & Juri.*

ex jure & equitate naturali, tradunt (56) Theologi & Jurisconsulti, *Ulpianumque* de vi coactiva locutum sentiunt.

XIII. Post Constitutiones Principum sunt responsa prudentum sub Imperatoribus post Augustum, quæ supremam Juris scripti partem constituunt; nam prudentum responsa in Republ. libera sine autoritate publica dabantur, & pro Jure non scripto (57) habita sunt. Post Augustum vero ii soli de Jure respondebant, quibus a Principe concessum est; eorum vero responsa judices sequi tenebantur, & partem Juris (58) scripti constituunt.

XIV. Hi sunt illi Jurisconsulti, ex quorum responsis & aliis scriptis celeberrimam habemus Juris Romani Partem in Pandectis comprehensam; de scriptis vero priorum Jurisconsultorum in Republ. libera pauca supersunt. Qui vero qualesve fuerint usque ad *Hadrianum*, celebrantur a (59) *Pomponio*. Eorum vero, qui sub sequentibus Imperatoribus agebant, scientiam, eloquentiam, & prudentiam scripta in Pandectis satis indicant; quorum plerique erant ad summos honores evecti, eisdemque ad consilia & ad summam rerum suarum administrationem

(56) *Tb. m. 2. quaest. 96. art. 5. ad 3. Sor. de Just. & Jur. lib. 1. tit. 6. art. 7. conclus. 3. Covarr. ad C. alma Mater. p. 1. s. 1. n. 13. Navarr. ad c. si quando. de Rescript. except. 3. n. 12. Bud. in intro. ad L. Princeps. ff. de Legib. Moroch. de arbitr. Ju. qu. 7. num. 70. Cabed. decis. 73. p. 2. Fr. de Amay. lib. 1. observ. 5. primus D. Augustus l. Jus civile. ff. de Just. & Jur. Decian. lib. 1. tract. crimin. cap. 32. Robuss. ad Const. Reg. in prom. 24. (57) *L. 2. ff. de orig. Jur.**

sem (60) Imperatores adhibebant. Tales fuere sub Augusto Trebatius, sub Vespasiano Cassius, sub Trajano Neratius, sub Adriano Julianus, sub Antonino Scaevola, sub Septimio Severo Papinianus, sub Alexandro Severo Ulpianus, de quo tradit (61) Lampridius, eum in omnibus consiliis suis præter Ulpianum vocasse Julium Paulum, Alphenum Africanum, Callistratum, Celsum, Modestinum, aliosque; e quibus Papinianus & Ulpianus erant Præfecti Prætorio, qui summus fuit in illo magno Imperio dignitatis gradus, eorumque omnium scientia & eloquentia in Pandectis eximia est, & ab omnibus Jurisconsultis sequentibus prædicatur.

XV. De unico Papiniano illud singulare est, quod, dum diversæ eorum sententiæ proferuntur, illi parti accedit authoritas, in qua (62) Papinianus eminet. Summum excelsumque ejus ingenium ab Imperatore Justiniano (63) laudatur, & scriptorum ipsius admirationem auget, quod tricesimo septimo ætatis anno non completo, immatura morte (64) periit jussu nefarii Imperatoris Caracallæ, quod fratris sui parricidium defendere recusaret.

XVI. Ex his itaque partibus constabat Jus civile Romanorum usque ad Justinianum Imperatorem, in quo nihil reprehendi potuit præter copiam, qua

C 2

adeo

(60) *Contr. ad. Brun. de Legat. cap. 19. Balduin. in Instit. in proleg. Vig. ad Instit. Theoph. in præfat.* (61) *Lamprid. in Alex. Sever.* (62) *Cod. Theodos. de Resp. vs Pruden. l. 1. Rebuff. ad Constit. Reg. in præfat. gl. 4.*
 (63) *L. cum acurissimi, C. de fideicom. l. cum Papinianus, C. de sent. & interloc. Om. Jud.* (64) *Spartian. in Antonin. Caracall. Cnjac. ad lib. 3. quest. Papin. Jac. Lett. in orat. de Emil. Papin.*

adeo laboravit etiam in Republ. libera, ut *Julius Caesar* (65) & *Pompejus* de Jure Romano in ordinem redigendo cogitarent. Verum sub Imperatoribus, præter constitutiones, responsa scriptaque Jurisconsultorum in eum numerum excreverant, ut duo milia (66) librorum extarent, moleque sua Jus Romanum adeo confusum erat, ut *Justiniana* opus esset, qui illud summa cum generis humani utilitate feliciter perfecit: de quo in sequenti capite agendum est.

(65) *Sueton. in Jul. c. 24. Cicor. lib. 1. de orat. de confirm. digest.* (66) *Constit. Justiniana de confirm. digest.*

C A P. IV.

De Libris Juris Civilis Romanorum per Justinianum compositis.

I. *Justinianus* fuit Princeps magni animi, eximie pietatis, & felicissimus; eique per Divinam Benignitatem contigit habere summos Duces, Jurisconsultosque prudentissimos, per quos res magnas, bello paceque gessit. Per *Belisarium* enim & *Narsetem* Parthos fregit, Gothos Italia, Vandalos aliosque Barbaros Africa expulit; per *Tribonianum* (1) vç.

10

(1) *L. 2. C. de vet. Jur. quæst.*

ro *Dorotheum* & *Theophilum* aliosque. Jus Romanum composuit, ex quo summam nominis suis gloriam apud posteros consecutus est.

II. Et licet aliquam infamiam passus sit ex *Suida* (2) testimonio referentis eum fuisse rudem, literarum expertem, & demum in amentia decessisse, quem & aliqui viri docti sequuti sunt; ejus famam defendunt longe (3) plures, majoribusque testimoniis freti. Hi vero sunt *Procopius* (4), qui *Justinianum* omnia strenue & animi magnitudine peregrisse asserit, qui alias animum suum infestum (5) in *Justinianum* prodidit. De eodem *Paulus Diaconus* (6): *Justinianus* bella prospere gessit, & in causis civilibus mirificus extitit; erat enim in fide Catholicus, in operibus rectus, in judiciis justus, omniaque ei concurrebant in bonum. Et *Jornandes* (7): *Justinianus* diversarum gentium victor per *Belisarium*, cujus fama nullis seculis, nullis silebitur aetatibus. Et *Agathias* (8): *Justinianus* primus Romanorum omnium, qui *Bizantii* tenuere imperium & nomine & re ipsa libera potestatis esse arguitur. Et *Rex Gothorum Theodatus* apud *Cassiodorum* (9): Vos omnia regna venerantur, commune est cunctis in suis imperiis predicari: sed illud est singulare in extranea gente

C 3

lau-

(2) *Suid. in v. Justinianus Buda. in l. i. de edil. edict. Ragueill. ad const. de Justin. Cod. confirm. vide Nic. l. Alemann. in Not. ad Procop. arcam. histor.*

(3) *Cagnolin proem. ff. 195. Arnold. Ferron. in Consuet. Rus. de gal. lib. i. Tit. 12. Fr. de Amay. in tres poster. lib. Cod. in presat.*

(4) *Procop. lib. i. de bell. Gorb.*

(5) *Procop. in arcam. histor.*

(6) *Paul. Diac. lib. 13.*

(7) *Jornand. de reb. Goth. in fin.*

(8) *Agath. lib. 5. de bell. Gorb.*

(9) *Cassiodor. lib. 10. Epist. 19 & 22.*

laudes invenire, quia ibi sunt vera judicia, ubi neminem comprimit ulla timiditas. Ejus vero pietas in religione Christiana post *Constantinum* erat maxima, cum & *Suidas* eum fateatur fuisse omnium Imperatorum maxime orthodoxum, quod & ipsius professio fidei Christianæ in Codice (10) *Justiniano*, & splendidissimum *S. Sophiae* Templum Constantinopoli ab eo constructum, adhuc demonstrant, de quorū ita (11) *Paulus Diaconus*: Extruxit quoque intra Constantinopolin ipsi Domino, qui est sapientia Dei Patris, Templum quod αὐτῶν σοφίαν nominavit, cujus opus adeo cuncta aedificia excellit, ut in totis terrarum spaciis huic simile non possit inveniri: & a pluribus asseritur (12), eum fuisse relatum in numerum Sanctorum; novissimeque *Sixtus V.* (13) Pontifex Romanus ejus eximiam pietatem celebravit.

III. Quæ omnia majora sunt, quam ut possint unius hominis Græci testimonio elui, quod apud Romanos semper vile (14) est habitum. Et quæ de imperitia & amentia *Justiniani* tradita sunt, *Hier. Cagnolus* (15) *Justino* minori tribuit, qui fuit *Justiniani* ex sorore nepos, eique in Imperio successit. *Justinianum* vero nostrum, *Justinianum* Magnum (16) se-

(10) L. 5. C. de summ. Trinit. (11) Paul. Diac. d. lib. 18. Procop. lib. 1. de Justin. aedific. (12) Jo: Fabian Instis. in proem. Benincas. ad Inst. de Act. in præfat. n. 19. Cagnol. ad Rubr. ff. de eden. n. 55. (13) Const. 75. in Bullar. Sixti V. (14) Cicer in orat. pro L. Flacc. (15) Cagnol. in repetis. proem. ff. n. 33. & 55. (16) Laur. Cherubin. in sum. Bullar. in d. Constit. 75. Sixti V.

sequentia secula semper appellarunt . Sive igitur ingenio, sive felicitati *Justiniani* tribuendum est, quod universum Jus Romanorum congefferit in quatuor libros, quos, ut exactissimam legum omnium formulam, omnes orbis terrarum populi (qui reguntur Legibus.) amplectuntur .

IV. Universum vero Jus Romanorum congeffit *Justinianus* in quatuor Libros, *Pandectas, Codicem, Institutiones, & Novellas* ipsius Constitutiones : de quibus singulis aliquid dicendum est .

V. *Justinianus* anno Imperii sui quarto (17) *Pandectas* componi jussit per *Tribonianum* aliosque ipsi conjunctos e *Scriptis & Responsis Jurisconsultorum Romanorum*, qui pene omnes sub Imperatoribus agebant, eisdemque per triennium compositas anno Imperii septimo confirmavit . De his vero Jurisconsultorum scriptis, sicut modo in *Pandectis* extant, nemo sine admiratione scribit . *Laurentius Valla* (18) omnium Romanorum Scriptorum acerri- mus censor, dicit : *Se perlegisse quinquaginta Digestorum libros ex plerisque Jurisconsultorum voluminibus excerptas, & perlegisse libenter & quadam cum admiratione, quod nescias utrum diligentia an gravitas, prudentia an equitas, scientia an orationis dignitas præstat . Et hæc ipsa in unoquoque illorum ita sunt egregia & perfecta, ut vehementer dubites, quem cui præferendum putes ; & his nihil addi admive posse*

C 4

vi.

(17) Anno Christi DXXIX. Cert. in Chronol. gant. in print.

(18) Vall. lib. 3. Eleg.

videtur, tam eloquentiæ, quam Latinitatis & elegantia, sine qua cæca omnis doctrina est & illiberalis, præsertim in Jure Civili.

VI. Eorum pariter scientiam, eloquentiam & prudentiam omnes Juris Civilis Interpretes certatim laudant. Eos eloquentissimos (19) omnique scientia imbutos, magistrisque (20) eloquentiæ appellant. De iis *Ant. Faber* (21): *Clarissima illa jurisprudentia nostra Lumina & Numina, Ulpianus, Paulus, Scævola, Pomponius, Julianus, Papinianus, quos quoties nomino, toties miror, toties stupeo, meamque post tot vigilias infantiam & inscitiam deploro.* De uno *Papiniano Cujacius* (22): *Nemo unus unquam erit Papinianus; iterumque* (23): *Papinianus omnium qui sunt, qui erunt, quique fuerunt, jurisperitissimus: & Franciscus Balduinus* (24) monet omnes, ut revereantur Dei Providentiam, qui excitavit summos illos viros *Josephum in Ægypto, Danielem in Babylonia, Athenis Periclem, Romæ Papinianum*, ad conservandam humanam societatem & justitiæ splendorem.

VII. Et huic Jurisconsultorum admirationi tribuendum est, quod plures insectentur *Justinianum Tribonianumque*, qui compositis Pandectis ipsa Jurisconsultorum scripta & Leges 12. Tabularum tolli & de-

(19) *Vigl. in Instit. Theoph. in præfat.* (20) *Cagnol. ad Rubr. C. de edendo num 58.* (21) *Ant. Fab. in Ccd. Fabr. vi. Epist. ad Sen. Sabaud.*
 (22) *Cujac. lib. 1. quasi. Papinian pyr. c.* (23) *Cujac. in edit. Cod. Theod. in Epist.* (24) *Baldus in comment. ad Instit. in præfat.*

& deleri (25) mandarunt; eamque jacturam ob omnibus esse defendam clamant: nam frustra laborasse *Accursum* & *Doctores* existimat *Alciatus* (26) si integri Jurisconsultorum libri superessent. Et Jurisprudencia longe purior ex ipsis fontibus nobis profuisset, quam ex confusis Interpretum Commentariis haurire possumus. Et de *Triboniano* queritur *Jason* (27) Jus Romanorum in angustias ab eo detrusum fuisse. Sed in *Justinianum* & *Tribonianum* multo sunt benigniores, qui potius existimant libros Jurisconsultorum Romanorum infortunio, calamitate temporum, barbarorumque incursionibus periisse; nam e tribus Civitatibus (quæ ante omnes alias erant Juris Romani Custodes) *Berytus* post *Justinianum* terræmotu absorpta est: *Roma* sæpius a Gothis aliisque barbaris gentibus est vastata, qui in libros & literas avide sæviebant: & post alias calamitates urbs *Constantinopolitana* immuni Turcarum rapinæ cecidit. Certè universum Imperium Romanum ab excessu *Justiniani*, a Gothis aliisque gentibus barbaris adeo afflictum fuisse, totque vastationes, incendia & ruinas in eo ubique contigisse, testantur omnes historie eorum temporum, & Patrum Ecclesiæ scripta, ut potius tribuendum sit Dei providentiæ, qui per hanc *Justiniani* operam aliquas reliquias & centones Jurisconsultorum Romanorum in Pandectis nobis con-

(25) *Decian. in apol. advers. Alciat. cap. 7. Menoch. de Interd. retin. possess. de aqu. cond. & serv. n. 6. Matheac. de via & rat. Jur. lib. 1. cap. 1.*

(26) *Alciat. in Lapud Labronem, in fin. de verb. sign. (27) Jason. ad l. de injust. & in just. & in just. Merl. in quest. forens. p. 1. tit. 1. num. 9.*

conservare dignatus est, sine qua omnes aut pluri-
mi eorum libri ex melioribus conjecturis periissent.

VIII. In eo vero merito videtur reprehendi *Tribonianus & Socii* (28) quod cum *Justinianus* iis decennium indulisset pro componendis Pandectis ex libris Jurisconsultorum, qui numerum duorum milium (29) superabant, & minori tempore id negotium fieri non potuisse, Imperatori videbatur, hi præpostere & festinanter triennio perfecerunt, cum evolvendis tot libris tanti ponderis & scientiæ, nullum tempus nimium fuisset; & in Pandectis si quid imperfectum, contrarium, incertum aut obscurum occurrere videatur, iis, non Jurisconsultis ipsis est tribuendum.

IX. Est & aliud, in quo Juris Interpretes reprehendunt *Tribonianum* ceterosque, quod methodus Pandectarum iis non placeat, quam tamen multo plures (30) defendunt; eo quod pandectæ compositæ sunt eodem ordine, quo edictum perpetuum *Salvis Juliani*, cum magna pars Juris Romani ex commentariis ad illud edictum desumpta sit. Quæ norma *Tribonianus* in componendis Pandectis usus est; & de methodo Pandectarum ita *Cujacius* (31): *Cohærens digestaque sunt omnia arte mirabili, non tam ingenio Triboniani, quam Juliani, Hermogeniani, & veterum prudentum, quorum ille vestigia secutus est; & quæ aliam*

(28) *Constit. de confirm. Digest. IV. fe. b. in Inst. t. in proleg. de compos. Jur.* (29) *In proem. Digest.* (30) *Vult. in Jur. Sprud. R. m. in proleg. Matbeac. de via & rat. Jur. lib. 1. cap. 25. Et der. Scot. in Rubr. Cod. edend. num. 6.* (31) *Cujac. in parat. ff. ad mandati.*

aliam desiderant vel comminiscantur artem, sunt ineptissimi & improbissimi, neque quid sit ars sciunt, nec artem Digestorum.

X. Illud tantum restat de libro Pandectarum, cum sæpe dissentiant in scriptura librorum, qui in manibus omnium sunt, solet quæri, ex quibus libris veritas petenda sit, cum alia sit editio Pandectarum vulgaris, qua Doctores antiquiores post *Ireerium* usi sunt, alia *Holoandri* quæ *Norica* dicitur, quam ille confecit ex libris *Bolognini* & *Politiani*, qui tamen profitentur se emendasse librum suum ad exemplar *Florentinum*, & tertia *Florentina* ex illo Pandectarum libro, qui primo a *Pisanis* postea a *Florentinis* acquisitus, in summa apud omnes veneratione habetur. De quo libro etsi vehementer agitetur inter viros non Juris modo, sed & omnium literarum peritissimos, utrum sit ipse liber archetypus exaratus mandato *Justiniani*, an ex eo sub *Justiniano* vel brevi postea descriptus, *Politiano* asserente (32) eum esse *Justiniani* archetypum, dissentientibus *Antonio* (33) *Augustino*, *Jac.* (34) *Cujacio*, *Ardr.* (35) *Alciato*, *Ant.* (36) *Contio*, & aliis existimantibus non fuisse *Justiniani* archetypum, sed transcriptum ab alio exemplari post *Justiniani* mortem, multique in *Codice Florentino* (37) errores deprehendere conati sunt. Illud tamen communiter receptum est, ex libro *Florentino*

(32) *Politian.* lib. 10. epist. 4. (33) *Ant. Augustin.* lib. *Emendar.* cap. 1.
 (34) *C.* lib. 2. obser. 1. (35) *Alciat.* lib. 3. dispunct. cap. 12. (36) *Cont.*
 lib. disp. Jur. cap. 6. *Frideric. Scot.* cons. 27. lib. 5. (37) *Ant. August.* d. lib. 1.
 §. 1. & lib. 3. c. 3. *Perr. Fab.* lib. 2. semest. c. 41. *Cont.* lib. 1. disp. Jur. cap. 6.

ventino omnes qui hodie extant Digestorum libros fuisse conscriptos, & ad eum in omnibus juris controversiis esse (38) recurrendum, atque ita Doctores Itali (39) antiquiores solebant semper controversias suas ex Pandectis Pisanis dijudicare, eisque obtemperabant.

XI. Hunc denique librum Digestorum (40) appellari voluit *Justinianus*, quod in eo omne Jus Romanorum in septem partes digestum esset, quem librum unum fuisse (41) constat, quamdiu *Constitutio Justiniani* valuit prohibentis (42) Legibus suis Commentarios adjici, nunc vero ex glossis *Accursii* aliorumque in tres libros excrevit, de quorum uno qui dicitur *Infortiatum*, cum infinitæ fere sint conjecturæ, e quibus omnibus vix idonea ratio colligi possit, mihi optima semper visa est illa *Ludovici Romani* (43) existimantis, illud nomen ab aliquo Interprete pro arbitrio suo absque justa ratione impositum fuisse, quod continuo usu receptum ad nos manavit.

XII. Post Pandectas absolutas, Constitutiones omnium Imperatorum ab *Hadriano*, *Justinianus* in unum (44) Codicem componi jussit, qui editus est anno Imperii sui octavo. Erat prior Codex (45) edi-

TUS

(38) Anton. Augustin. d. lib. x. Emend. cap. 1. (39) Bart. ad Rubr. ff. solut. matrim. in princ. & ad L. si creditor, §. si. ff. de ustr. pign. & ad memo. ff. de Pañ. Alex. ad L. si filiosam. §. si vir. n. 1. ff. solu. matrim. Socin. ad L. filiosam. §. Divi, ff. de legat. 1. n. 180. (40) Constit. de confirm. Digestor. §. 1. (41) Bolognet. in repet. Rubr. sol. matrim. §. 8. (42) L. 2. m. fin. C. de vet. Jur. enucl. (43) Roman. ad Rub. sol. matrim. in princ. (44) C. de Justin. Cod. confirm. in princ. Cont. in epronolog. Jur. (45) L. 2. C. de vet. Jur. enucl. Cont. lib. x. Lect. 9.

tus a *Justiniano* anno Imperii sui secundo, in quem congestæ sunt omnes constitutiones ab *Hadriono* usque ad *Theodosium* e tribus codicibus, *Gregoriano*, *Hermogeniano*, & *Theodosiano*, rescatis superfluis & contrariis, & sequentium etiam Imperatorum usque ad Imperium suum: & cum constaret eum nimis festinanter fuisse compositum, *Justinianus* (Pandectis jam editis) eum accuratius componi jussit, & in eundem inseri quinquaginta decisiones suas, in quibus controversias omnes in jure Romano inter Jurisconsultos antiquiores agitas dijudicasset, & hunc Codicem Repetitæ prælectionis & *Justinianæ* dici voluit.

XIII. De hoc Codice quæri solet, An Constitutiones illæ tantum admittendæ sunt, quæ reperiuntur in libris antiquis, quos *Accursius* & Doctores glossis & commentariis suis explicarunt, an aliæ etiam suppleri possint e Codice *Theodosiano*, *Basilicis*, *Nomocanone Photii*, aliisque Græcis Constitutionibus, quas viri docti industria sua eruerunt. Aliquas se addidisse *Contius* & *Cujacius* (46) dicunt, multique hodie Græcas Constitutiones scrutantur, quæ si admittantur, nullus erit terminus, & hominibus privati licebit novas Leges edere, quod a (47) *Justiniano* prohibitum est. Quæri etiam solet de Authenticis, quæ in Codice insertæ sunt, quam auctoritatem habeant? quarum aliquæ sunt Imperatoris *Friderici*, plu-

(46) *Cont.* in præfat. *Pandect.* *Cujac.* ad *Novell.* 6. *Cod.* cons. 1. 1.

(47) *Code Justin.*

plurimæ vero sumtæ sunt ex novellis *Justiniani* Constitutionibus, quæ non a *Triboniano* collectæ, sed ab *Irnerio* Jurisconsulto sub *Friderico* Imperatore, quas ille misit ad Jurisconsultos Papienses, ut ad *Leges* (48) *Codici* adjungerentur. De quibus quoties controversia incidit, recurrendum esse ad fontes (49) unde sumuntur, omnes consentiunt, a quo sæpe deviare reperiuntur. Illas ergo solas Constitutiones recipimus, quæ usu *Academiæ* & *Curiarum* admittæ sunt.

XIV. Institutiones componi mandavit *Justinianus* post *Pandectas* compositas, quæ tamen uno mense editæ sunt ante *Pandectas* (50) septimo Imperij ejus anno. Unde *Jus Institutionum* derogare *Juri Pandectarum*, si in aliquo dissentiunt, plurimi (51) existimant. Continet autem hic liber *Elementa juris Romani* facili & continuo *Stylo* conscriptus, quem *Cujacius* (52) omnium librorum *Juris Civilis* nitidissimum, comtissimum, facillimum, nulloque pæne interprete indigentem prædicat. In hoc etiam libro illud singulare est, quod nullum scriptum *Jurisconsulti* alicujus *Romani* post *Gordianum* Imperatorem & *Modestinum* *Jurisconsultum* memoratur, præter unius *Theophili* (53) paraphrasin ad Institutiones,

(48) *Alvarot. in præm. feudor. m. 12. Decian. in apolog. advers. Alciat. cap. 8.* (49) *Ad L. 2. §. quid sit, num. 4. sol. matrim. Jul. Clar. lib. 5. S. fm. quest. 78. num. 1. Hottom. ann. set quest. illustr. qu. 14.* (50) *C. de emend. Cod. C. de Just. Cod. confirm. Cons. in chronol. Jur.* (51) *Duaren. in comment. ad Pandect. lib. 1. c. 2. Donnell. lib. 4. comment. Jur. c. 14.*
 (52) *Cujac. lib. 11. obs. 38. Balduin. in Instit. in proleg.* (53) *Decian. in apolog. advers. Alciat. cap. 8.*

tiones, quem aliqui existimant fuisse unum ex iis, quos *Justinianus* componendo *Juri Romano* adhibuit, eamque valde laudat *Viglius Zuichemus* (54) qui eam Græce scriptam se a *Cardinale Bembo* accepisse, & Latinam fecisse narrat.

XV. Postremus librorum *Justiniani* est liber *Novellarum*: nam post compositas *Pandectas*, *Codicem* & *Institutiones*, *Justinianus* per reliquos annos, ex triginta octo quibus imperavit, varias edidit *Constitutiones*, quia in rebus humanis ita comparatum est, ut omnes casus (55) in legibus latis non possunt comprehendi. Hæ constitutiones *Novella* appellantur, & sunt extra controversiam *Justiniani*, licet in hunc librum non congestæ a *Justiniano*, sed ab aliquo *Juris Romani* studioso, quod ab omnibus (56) agnoscitur. Harum vero plurimæ Græce sunt editæ a *Justiniano*, pauca Latina, quas enumerat *Ant.* (57) *Augustinus*; & quia e Græco sermone translatae sunt vere & fideliter, appellatae vulgo sunt (58) *Authenticum*, quod sint certæ & indubitatae fidei, & ut fecernerentur ab iis *Authenticis*, quæ in *Codicem* ascriptæ sunt, & a *Juliani* epitome, quæ sæpius liber *Novellarum* appellabatur. In his *Novellis* maxime ambigitur de numero & de versione Latina. *Accursius* & *Doctores glossis* & *commentariis* illustrarunt tantum (59)

no.

(54) *Vigl. in præfat. ad Instit. Theoph.* (55) *L. 10. & 12. ff. de Legib. l. 2. §. sed quia, C. de ver. Jur. enucl.* (56) *Cujac. ad Novell. 69. & lib. 20. obser. 23. Augustin. Mellusian Disput. Jur. civ. l. p. 30. cap. 12. Marb. Stephan. in comment. ad Novel. in princ. m. 20.* (57) *Ant. Augustin. in paratit. ad Novel.* (58) *Alciat. c. pariter. c. 46. Marb. Stephan. in loc. cit. num. 28.* (59) *Fulser. in Jur. Spruch Romon præfat. liber. Capit. de lib. Jur. civ. l. cap. 54.*

nonaginta octo . *Julianus* in sua Epitome statim post *Justinianum* edidit centum viginti quinque, *Haloander* edidit centum sexaginta quinque, *Cujacius* addidit tres . Sed oportet sequi *Accursii* & communem Interpretum sententiam, quia agimus de eo Jure Romano, quod usu inter gentes Christianas receptum est .

XVI. Versio Latina *Novellarum* prima fuit *Juliani* antecessoris non diu post *Justinianum*, quam omnes (60) laudant: altera Versio Latina, qua *Accursius* & Interpretes utuntur, quam *Alciatus* (61) appellat barbaram, sed authoritatem ejus ex antiquitate commendat (62) *Cujacius*, quæ facta fuit ab auctore incerto, latini sermonis forsitan imperito, ut conjicit (63) *Molinaus*. Sed cum recepta sit apud omnes Nationes in Studiis & Judiciis, authoritatem juris habet; & si controversia oriatur de scriptura, non est hic recurrendum semper ad fontem Græcum (64), quia *Contius* (65) existimat hanc interpretationem fuisse factam ex perfectiori exemplari, eo, quod jam habemus. Admittendæ igitur non sunt Novellæ usu non receptæ, quod & de Novellis *Leonis* Philosophi dicendum est .

XVII. Ita *Justinianus* feliciter composuit Jus Romanum, Legesque Romanas (ait *Paulus* (66) *Diaconus*) quarum prolixitas nimia erat & inutilis dissonantia,

(60) *Alciat. 2. parerg. c. 96. Joseph. Suarez. in Notit. Basiliæ. ad Urban. VIII.*
 (61) *Alciat. in edit. Novell. Haloandri. in epist.* (62) *Cujac. lib. 4. observ. 38. & lib. 8. c. ult.* (63) *Molin. de usur. qu. 1.* (64) *Gentil. de lib. Jur. civil. cap. 7.* (65) *Coru. in Novellam præfat.* (66) *Paul. Diacon. lib. 12.*

nantia, mirabili brevitate correxit. Nunc dicendum restat, quomodo hoc Jus Civile Romanorum, post aliquot secula in quibus Leges & Literæ omnes pæne obrutæ sunt, ad gentes Europæas devenerit, de quo in sequenti Capite.

C A P. V.

De Jure Civili Romanorum post Justinianum.

L Jus Civile Romanorum tanta cura & fœlicitate a *Justiniano* compositum (ut sunt vices rerum humanarum) cum ipso Authore pæne extinctum est. In Civitate *Constantinopolitana* sede Imperatorum Romanorum ex eorum fœcordia vel invidia gloriæ *Justinianæ* vix per quadraginta annos ab excessu *Justiniani* auctoritatem habuit; ad Italiam vero & gentes Europæas non pervenit per quingentos annos a *Justiniano*, suppressum a Gothis, Longobardis, Vandalis, Francis, aliisque populis barbaris, (qui occidentales Imperii Romani provincias invaserunt) pari odio Leges Romanas & literas omnes prosequentibus.

Primo agendum de libris *Justiniani*, quomodo recepti fuerint *Constantinopoli*, & deinceps in Imperio *Orientis*, & quomodo postea ad Europæos fuerint delati.

II. Per quadraginta annos post *Justinianum* libri *Justiniani* sub *Justino*, *Tiberio*, *Mauritio* Imperatoribus

peratoribus *Constantinopoli* recepti fuerunt in gymnasiis & usu forensi latine scripti, jusque ex iis Ser-mone Romano dictum (1) est, in quo Decreta Magistratum & Sententiæ judicum edenda (2) erant; & isque honos delatus est linguæ Romanorum, quorum virtutibus magnum illud Imperium debebatur. Sed vix per quadraginta annos Jus *Justinianæum* (3) valuit; nam circa annum Christi 600. successit *Phocas* (4) (occiso Imperatore *Mauritio*) imprudens & ignavus Princeps, qui nec leges conservare, nec Saracenorum invasiones in Asiam repellere potuit, sub quo etiam Germani, Galli, Hispani, Longobardi in Italia Imperatorum Dominationem excutere cœperunt, posteaque Imperatores Græci dicti sunt Imperatores (5) Romanorum usque ad excidium *Constantinopolis* & successores *Constantini*, iidemque successores *Alexandri* se dici voluerunt.

III. Sub Imperatoribus vero a *Phoca* ad *Basilium* Macedonem per ducentos annos libri *Justiniani* erant in aliquo usu: fuerunt enim vel ætate *Justiniani* vel paulo post in linguam græcam (6) translati, Codex & Pandectæ per *Thelelaum* (7) antecessorem, Institutiones per *Theophilum* (8) plurimique
li-

(1) *Carol. Fabrot. in edit. Basilic. in epist. ad Cancell. Franc.*

(2) *L. decreta 41. ff. de re judicat.* (3) *Balduin. in Institut. in prolog. Vulte. de Jurisprud. Rom. in proleg.* (4) *Niceph. lib. 18. Zonar. to. 3. annal.* (5) *Georg. Codin. Curopalar. de offic. aul. & ecclæs. Constantinopol. c. 6. n. 51.* (6) *Marquard. Freber. in edit. Jur. Græco-Rom. in epist. ad Rud. 2. imp.* (7) *Joseph. Suarez. in Notis. Basilic.*

(8) *Franc. Broæ. in Institut. in prefat. Carol. Fabrot. in exercit. in prolog. in apolog.*

libri Jurisconsultorum Romanorum Græci facti (9) sunt, ex quibus Pandectæ antea compositæ fuissent; ex quibus & præsertim ex Constitutionibus Imperatorum *Justiniano* succedentium usque ad *Basilium* Jus in foro Orientis reddebatur: sub iis tamen Legum & Judiciorum vis paulatim (10) minui cæpit, afflictis maxime & armis Sarracenorum Orientis Imperium vastantium (11) usque ad *Basilium* Macedonem, qui in eo Imperio successit circa an. DCCCLX. Princeps magni animi, qui ex bellis suis contra Sarracenos aliosque Imperii hostes, & ex Legibus judiciisque restitutis magnam nominis sui famam comparavit. Is raro fortunæ exemplo inter Captivos venales Constantinopolin adductus (12), posteaque armis & acclamationibus Militum Imperator factus, cum *Leone* Philosopho & *Constantino Porphyrogenito*, filiis suis sibi in Imperio deinceps succedentibus, ex invidia (13) gloriæ *Justinianæ* libros ipsius delere conatus, primo edidit Epitomen Codicis *Justiniani*, quam *πρόχειρον* (14) vocavit, deinceps libros sexaginta *Βασιλικῶν* publicavit, iique foli vim juris habuerunt usque ad finem Imperii Orientalis, neglectis libris a *Justiniano* (15) compositis, qui post *Basilium* nec in Academiis nec in Judiciis usuve forensi admissi fuerunt.

D 2

IV. In-

(9) *Suarez. in d. Notit.* (10) *Zonar. anal. to. 3.* (11) *Abb. Ursperg. p. 158. Zonar. d. to. 3. Sabell. Ev. ad. 8. lib. 9. Ev. ad. 9. lib. 1. Baldurn. in listit. in prol. g.* (12) *Zonar. d. to. 3.* (13) *Cyon. lib. 5. observat. Jur. Canon. cap. 4. & 5.* (14) *Harmenopul. lib. 1. tit. 1. de Legib. Dionys. Gotbafred. ad Novell. Leon. in princ.* (15) *Freber. in d. epist. ad Rud. 2.*

IV. Invidiæ vero & Ambitionis *Basilii* labem contra *Justiniani* libros & gloriam etsi aliqui immnuere (16) conentur, ascribentes interitum & jacturam librorum *Justiniani* infortunio, cum in conflagratione Constantinopoli sub *Zenone* Imp. CXX. Millia librorum amissa fuerint, & *Berytus* florentissimum Legum gymnasium terræmotu obrutum fuerit: quibus etiam accessit in Italia librorum omnium Vastatio per Gothos; plurimi tamen *Basilium* & *Leonem* invidiæ & ambitionis graviter (17) accusant, quod *Justiniani* famam ex Legibus Romanis compositis non ferentes, earundem Legum compositionem nomini suo ascribere (18) contenderunt; neque enim *Leo* Philosophus in libris *Justinianais* aliud reprehendere (19) potest, quam quod ejus compositio non fuerit perfecta & absoluta ad solvendas difficultates, nec *Justiniani* ordinem satis fuisse accuratum, quæ etiam in ipsum *Leonem* retorqueri possunt. Et Jurisconsulti Occidentalis Imperii *Justinianum* satis defendunt, reprehendentes illud in *Justiniano*, quod libros Romanorum Jurisconsultorum post Pandectas absolutas suppressere conatus, eandem pœnam *Talio* nis (20) a *Basilio* & *Leone* passus est.

V. Hos libros βασιλικῶν alii *Leoni* Philosopho (21) tribuunt, alii *Basilio* (22) patri, cui & ipse
Leo

(16) *Baldwin. in Instit. in proleg.* (17) *Ciron. d. c. 4. & 5. Freber. in d. epist. ad Rud. 2.* (18) *Fr. Broæ. in d. præfat.* (19) *Leo Phil. Imper. in proem. Basilie.* (20) *Ciron. d. lib. 5. cap. 5.* (21) *Harmentopol. lib. 1. tit. 1. in princ. Cujac. lib. 17. obseruat. 31. Jo. Suares in d. Norit.*

(22) *Gothofred. ad Novell. Leon. in princ. Freber. in d. epist. ad Rud. 2. Vult. in Jurisprud. Romanæ, in proleg.*

Leo eosdem (23) ascribit, iidemque ad annos viginti post eorum editionem a *Constantino Porphyrogenito* altero *Basilii* filio ex repetita prælectione purgati & emendati (24) fuerunt; atque ab eo tempore libri *Justinianæi* obsoleverunt in Oriente, Jurisconsultorum manibus non versabantur, raroque descripti erant. Unde in illa librorum multitudine, qui in Occidentem post captam Constantinopolin adducti sunt, non constat librum ullum *Justinianæum* (25) (si forte *Novellas* excipias) fuisse repertum. Et post libros βασιλικῶν edidit porro *Leo Philosophus* constitutiones *Novellas CXIII.* quas jam habemus, iisque utimur tantum in iis, de quibus a *Justiniano* nihil est (26) constitutum.

VI. Compositi fuerunt a *Basilio* (27) libri βασιλικῶν ex libris *Justinianæis*, ex XIII. Edictis *Justiniani* post *Novellas* latis, ex Constitutionibus *Novellis Justinii* & sequentium Imperatorum usque ad *Basilium*, quarum pleræque ab *Enimundo Bonafidio* & *Joanne Leunclavio* in libris Juris Orientalis editæ sunt, & ex libris Jurisconsultorum Romanorum, qui apud Græcos tum (28) reperiebantur, & ad nos pervenerunt. *Basilica* tamen hæc LX. libris comprehensa diu latuerunt, quorum septem libros primo edidit *Gentianus* (29) *Hervetus*, *Cujacius* (30) III. qui etiam omnes pœnes se habuit, & ex iis multa in Ju-

D 3

re

(23) Jo. Suares in d. Notit. Basilic. (24) Gotofred. ad Novell. Leon. & ad lib. 8. Basilic. edit. Hanov. ann. 1606. Suares. in d. Notit. (25) Freber. in d. epist. (26) Cujac. d. lib. 17. obser. 31. (27) Suares. in d. Notit. (28) Suares. in d. Notit. (29) Suares. ibid. (30) Fabrott. in diepist. ad Cancell. Franc.

re Romano præsertim in observationibus suis (quas Opus Divinum Jac. Augustus Thuanus (31) merito appellat) eosdemque fere omnes jam integros habemus ex Galliæ Bibliotheca Regia editos una cum Scholiis & Glossis Interpretum Græcorum studio doctissimi Antecessorum Aquilexensium Decani *Caroli Fabrotti*, ex quibus multa in Jure *Justinianæ* obscura dilucide explicantur & illustrantur.

VII. Ad hos libros βασιλικῶν scripserunt Jurisconsulti Græci Scholia & Commentarios aliquos; sed non pari numero ac Europæi ad *Justinianum*, ex quibus ad Nos tantum pervenerunt Glossæ aliquæ (32) *Stephani*, *Nicæi*, *Thaddæi*, *Eustatii*, *Eudoxii Isidori*, *Basilii* aliorumque Jurisconsultorum Græcorum, quæ ut Glossæ *Accursiana* margini βασιλικῶν adjectæ sunt. Græcis magis videntur placuisse Epitome (33) & Synopses, e quibus prima est *Basilii πρόχειρον τῶν νόμων* (34), ex quo *Constantinus Hermenopolus* Judex *Thesalonicensis* concinnavit universi Juris Epitomen, & ex Constitutionibus Imperatorum, usque ad *Emmanuellem Comnenum*, qui impetium tenuit circa annum MCL. quam Promptuarium (35) appellat; & ante eum aliam breviorē *Synopsin* edidit *Michael Attaliates* Jurisconsultus (36) Jussu *Michaelis Ducæ* Imperatoris circa

an-

(31) Thuan. *hystor. lib. 99.* (32) *Decian. in apolog. advers. Alciat. cap. 8. Masbeac. de via & rat. Jur. cap. 24. Suarez. & Broæ. in loc. cit.*
 (33) *Broæ. in d. præfat.* (34) *Gorbys. ed. in Novell. Leon. in princ. Fabrotti. in d. epist. ad Cancell. Franc.* (35) *Hermenopol. d. lib. 1. tit. 1. Balduin. in Instit. in p. oleg. Vult. & Freber. in loc. cit.* (36) *Leunclaw. in eclog. Basilic. in præf. & in edit. Basilic. ann. 1575. Fabrotti. in d. epist.*

annum MLXX. quem *Compendium Compendii* vocat: eodemque tempore *Michael Psellus* (37) *Synopsin* condidit, & *Leunclavius* anno MDLXX. edidit *ἐκλογὴν Βασιλικῶν* (38), è Bibliotheca *Job. Sambuci* Pannonii (qui postea fuit magnus Poloniæ Cancellarius) quam ille Tarenti in Calabria repererat; nam ea pars Italiæ (quæ olim vetus Græcia dicta est) diutissime paruit Imperatoribus Orientis, postquam *Byrarchatus Ravennæ* primo Longobardis, deinde Normannis in Italia dominantibus cesserat; & ab eodem *Leunclavio* tres Paratitlorum libri Latini facti (39) sunt, in quibus *Leges ad res & personas sacras spectantes ex corpore Justiniano* desumptæ sunt, appositis singulis quæ in aliis titulis & glossis ad illum titulum pertinentibus reperiuntur.

VIII. Ex his omnibus & Imperatorum *Basilie* succedentium Constitutionibus in Orientali Imperio Jus dictum est, neglectis libris *Justinianæ*, si ve ex invidia famæ *Justinianæ*, ambitioneque conciliandi libris & Legibus suis Authoritatem, si ve ex usu & facilitate Græcæ (40) & vernaculæ Linguae, in qua hæc omnia edita sunt, & divisis jam Imperiis Occidentis, & Orientis, Jure tantum suo uti voluerunt, quod tamen omne a Romanis acceperant.

IX. *Basilium* vero & *Leonem* Imp. imitatus *Photius* (41) Patriarcha Constantinopolitanus eodem

D 4

tem-

(37) *Freher. & Fabrôt. in loc. citat.* (38) *Jo: Leunclav. in edis. Jur. Græco-Rom. Fabrôt. in d. epist.* (39) *Broæ. in d. præfat.*
 (40) *Freher. & Broæ. in loc. citat.* (41) *Gerhofred. in d. præfat. ad Novell. Leon. Broæ. in d. præfat.*

tempore Nomo-Canonem edidit ex Basilicis Constitutionibus & Canonibus Ecclesiasticis, quem longo post tempore *Theodorus Balsamon* Patriarcha Antiochenus (42) anno 1143. Scholiis illustravit, *Photiumque* imitatus *Burchardus VVarmatiensis* anno 1020. *Ivo Carnutensis* anno 1080. & *Gratianus* anno 1120. Canones Ecclesiæ Occidentalis congefserunt.

X. Hoc Jus Græco-Romanum a *Basilii* & *Leonis* ætate sub Imperatoribus *Porphyrogenitis*, *Comnenianis*, & *Paleologis* usque ad *Constantinum XIII. Paleologum* Græcorum Imperatorum ultimum productum est, sub quo capta Constantinopoli anno 1452. a *Mahomete Ottomanico*, Imperium Orientale cum suis Legibus (43) extinctum est. Nam usque ad illud tempus fuit Constantinopoli celeberrimus Jurisconsultorum conventus & supremum Orientis Tribunal, teste *Ænea* (44) *Sylvio*, qui tum Pontifex Romanus fuit; & dum per varia Secula barbaries Gothorum, Longobardorum, Maurorum, Saracenorum, aliorumque, Literas & Leges in Occidente pene delevisset, efflorescebant Literarum omnium Legumque studia (45) Constantinopoli, ut nemo pro docto in Occidente haberetur (46), nisi Constantinopoli literarum studio incubuisset.

XI. Libros vero *Justinianos* Romæ aut in Italia

(42) *Gothofred. in d. præfat.* (43) *Abb. Urspergens. in præfat. p. 130.*
Æne. Sylv. in orat. de excid. Constantinop. (44) *Æne. Sylv. epist. 130.*
 & 155. (45) *Ciron. lib. 5. observ. Jur. Can. cap. 5.*
 (46) *Æne. Sylv. d. epist. 130. & 155.*

Ita per quingentos annos ab ejus excessu visos fuisse nobis constare non (47) potest ; tantum conjici potest eos in Illyricum venisse , quod eorum publicatio (48) Præfecto Prætorii Illyrici a *Justiniano* mandata sit . Italiam tenuerunt Gothi per sexaginta annos post *Justinianum* , quibus pulsus in ulteriorem Galliam (49) per Longobardos , Reges eorum per ducentos annos Italia potiti sunt , eodemque tempore in *Hispania* (50) Visigothi , & Vandali , in Gallia Gothi , Franci , Hunni , aliique Populi barbari dominabantur . Hi nullas paciebantur Leges nisi a se conditas , Longobardicas , Gothicas , Francicas , Germanicas , aliasque , quas adhuc habemus in Codice Legum (51) antiquarum , quæ etsi in plurimis sane justæ sunt & laudandæ , sapiunt tamen barbariem earum gentium , & Leges Longobardorum (quæ ceteris excellentiores habitæ sunt) barbaræ , a fininæ , & Fæx potius quam Lex ab Interpretibus nostris sunt (52) appellatæ : illum tamen honorem Romanis olim Dominis suis præbuerunt , ut Leges suas omnes Latine scripserint , & contractus omnes secundum Leges Romanas (53) inierint , & eas Juris Romani reliquias , quas adipisci potuerunt , in usu Judiciorum